[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 10 сентября 2021г.                                                                                   № 1293

	Об утверждении муниципальной
программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий
Усть-Катавского городского
округа на 2021-2023 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Катавского городского округа, постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 14.11.2013г. №1645 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», с целью предупреждения банкротства муниципальных унитарных предприятий на территории Усть-Катавского городского округа,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы» (прилагается).
        2. Начальнику общего отдела администрации Усть-Катавского городского округа О.Л. Толоконниковой обнародовать данное постановление на информационном стенде администрации Усть-Катавского городского округа и разместить на официальном сайте www.ukgo.su.
         3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа - начальника управления имущественных и земельных отношений Я.В. Гриновского.
Глава Усть-Катавского городского округа                                        С. Д. Семков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Усть-Катавского городского округа

от  10.09.2021г.                № 1293

паспорт

муниципальной программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	администрация Усть-Катавского городского округа

	Подпрограммы муниципальной программы

	нет

	Основные цели муниципальной программы
	-

	обеспечение финансовой устойчивости и развития муниципальных унитарных предприятий

	Основные задачи муниципальной программы
	-

-
	повышение уровня платежеспособности и стабильного функционирования муниципальных унитарных предприятий, осуществляющих деятельность, связанных с решением вопросов местного самоуправления;
предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-

-
	снижение кредиторской задолженности;

эффективное использование муниципального имущества

	Этапы и сроки   реализации муниципальной программы
	-
	2021-2023гг

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	-
	средства бюджета Усть-Катавского городского округа: 4501,06 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 2921,06 тыс. рублей
2022 год – 790,0 тыс. рублей
2023 год – 790,0 тыс. рублей

	Ожидаемые

результаты реализации муниципальной программы
	-

-

-
	погашение задолженности по денежным обязательствам;
эффективное использование муниципального имущества (увеличение количества оказываемых услуг);
стабильная финансово-экономическая деятельность муниципального унитарного предприятия, приносящая прибыль

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
На территории Усть-Катавского городского округа осуществляют деятельность муниципальные унитарные предприятия: МП «Локон», МУП «Городская служба благоустройства», МУП «Строительно-монтажное управление-1».

Муниципальное предприятие «Локон» зарегистрировано в 1993 году, вид деятельности «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты».

Муниципальное унитарное предприятие «Городская служба благоустройства» создано в 2009 году, предприятие выполняет работы по благоустройству и санитарной очистке территории Усть-Катавского городского округа, эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, а также предоставляет коммунальные услуги населению по вывозу жидких бытовых отходов.

МУП «Строительно-монтажное управление-1» создано в 2007 году, основной вид деятельности предприятия управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе.

Учредителем муниципальных унитарных предприятий является администрация Усть-Катавского городского округа, которая координирует участие муниципальных унитарных предприятий в комплексном социально-экономическом развитии Усть-Катавского городского округа, поэтому важнейшей задачей муниципальной программы является обеспечение функционирования муниципальных унитарных предприятий и их финансовая стабильность.
Раздел 2. Основные цели и задачи.
2.1. Цель Программы:

- обеспечение финансовой устойчивости и развития муниципальных унитарных предприятий.

2.2. Задачи Программы:

- повышение уровня платежеспособности и стабильного функционирования муниципальных унитарных предприятий;
- предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации
Муниципальная программа реализуется в течение 2021-2023 гг.
Раздел 4. Система программных мероприятий
Для решения поставленных задач программные мероприятия будут осуществляться по следующим направлениям:
1. Анализ финансового состояния муниципальных унитарных предприятий, причины сложившейся ситуации, анализ дебиторской и кредиторской задолженности;
2. Проведение ревизии переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества, выделение имущества, не участвующего в процессе осуществления деятельности, высвобождающегося за счет оптимизации использования производственных мощностей;
3. Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности, причин ее образования, определение задолженности по денежным обязательствам, которые невозможно покрыть за счет средств предприятия;

4. Расчет объема средств субсидии в целях финансового обеспечения затрат муниципальных унитарных предприятий с учетом целевого расходования бюджетных средств;
5. Финансовое оздоровление муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа

План мероприятий муниципальной программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы» представлен в приложении 2.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы
Мероприятия программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы» финансируются из местного бюджета.

           Объемы финансирования мероприятий программы представлены в приложении 1.
Раздел 6. Организация управления и механизм реализации программы.

6.1. Управление программой возложено на администрацию Усть-Катавского городского округа, которая:
- осуществляет организационное сопровождение программы в целом;

- обеспечивает выполнение требований настоящей программы;
- организует реализацию мероприятий по финансовому оздоровлению муниципальных унитарных предприятий;
- проводит заседания рабочей комиссии.
Ответственный исполнитель, с учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств, ежегодно уточняет индикаторы и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации, состав исполнителей. Ежегодно до 1 марта, следующего за годом реализации программы, направляют в отдел социально-экономического развития доклад о ходе исполнения мероприятий по программе и эффективности использования финансовых средств, на основе оценки эффективности использования бюджетных средств муниципальной программы, рассчитанной согласно методике (приложение 3).
Раздел 7. Ожидаемые результаты с указанием целевых индикаторов.
В результате выполнения мероприятий программы ожидается:

- погашение просроченной кредиторской задолженности;
- эффективное использование муниципального имущества (увеличение количества оказываемых услуг);

- стабильная финансово-экономическая деятельность муниципального унитарного предприятия, приносящая прибыль.
Индикативные показатели

	Наименование индикативных показателей
	Единица измерения
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	снижение кредиторской задолженности
	%
	20,0
	20,0
	20,0

	эффективное использование муниципального имущества (увеличение количества оказываемых услуг)
	%
	3,0
	3,0
	3,0

Раздел 8. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы.
8. Финансирование мероприятий по оздоровлению муниципальных унитарных предприятий производится в пределах утвержденных в установленном порядке бюджетных ассигнований, выделенных на соответствующие цели в виде субсидии.
Субсидии предоставляются:

1) в целях восстановления платежеспособности, для обеспечения устойчивой работы, финансового оздоровления и предупреждения банкротства муниципальных унитарных предприятий.
Размер Субсидии определяется, исходя из объема средств, необходимых заявителю для погашения обязательных платежей и восстановления платежеспособности предприятия, и не может превышать сумму, необходимую для погашения просроченной кредиторской задолженности, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление на получение субсидии.
В 2021 году субсидия предоставлена МУП «Городская служба благоустройства» в размере 2500,00 тыс. рублей. На последующие годы планируется:

2022г. – 300,0 тыс. рублей;

2023г. – 300,0 тыс. рублей;
2) возмещения затрат от оказания услуг общественного туалета.
Субсидия определяется, исходя из фактических затрат от оказания услуг общественного туалета, предоставленных МУП «Городская служба благоустройства». В 2021 году субсидия предоставлена в размере 421,06 тыс. рублей. На последующие годы планируется:

2022г. – 440,00 тыс. рублей;

2023г. – 440,00 тыс. рублей;

3) на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по вывозу жидких бытовых отходов из коммунального сектора по регулируемым тарифам:
Субсидия предоставляется в виде возмещения части недополученных доходов, и определяется как разница между фактическими затратами на оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов из коммунального сектора и начисленным платежам населению за вывоз ЖБО, в соответствии с тарифом, утвержденным Собранием депутатов. В 2021 году субсидия на предоставлялась. На последующие годы планируется:
2022г. – 50,00 тыс. рублей;

2023г. – 50,00 тыс. рублей.
9. Субсидии предоставляются в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", а также постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".
  Приложение 1

к муниципальной программе «Финансовое оздоровление

 и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий

Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,
	Код бюджетной классификации
	Источники средств
	Расходы (тыс. рублей) по годам
	Итого

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР

	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Муниципальная программа «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»
	всего
	X
	X
	X
	X
	Х
	2921,06
	790,00
	790,00
	4501,06

	Администрация Усть-Катавского городского округа
	Х
	X
	X
	X
	местный бюджет
	2500,0
	350,0
	350,0
	3200,0

	Управление имущественных и земельных отношений
	Х
	X
	X
	X
	местный бюджет
	421,06
	440,00
	440,00
	1301,06

Приложение 2
к муниципальной программе «Финансовое оздоровление

 и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий

Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»

План мероприятий муниципальной программы «Финансовое оздоровление и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Статья экономической классификации
	ГРБС, РБС, ПБС
	Целевое назначение (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов согласно функционального классификатору
	Примечание

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	Всего

	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ

	Цель 1. Обеспечение финансовой устойчивости и развития муниципальных унитарных предприятий

	1.
	Задача 1. Повышение уровня платежеспособности и стабильного функционирования муниципальных унитарных предприятий

	1.1
	Анализ финансового состояния муниципальных унитарных предприятий, причины сложившейся ситуации, анализ дебиторской и кредиторской задолженности
	Администрация УКГО

 без финансирования
	 без финансирования
	 без финансирования

без финансирования

	 1.2
	Проведение ревизии переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества, выделение имущества, не участвующего в процессе осуществления деятельности, высвобождающегося за счет оптимизации использования производственных мощностей
	УИиЗО
	  без финансирования
	 без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	1.3
	Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности, причин ее образования, определение задолженности по денежным обязательствам, которые невозможно покрыть за счет средств предприятия
	администрация УКГО
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	 1.4
	Расчет объема средств субсидии в целях финансового обеспечения затрат муниципальных унитарных предприятий с учетом целевого расходования бюджетных средств
	администрация УКГО
	  без финансирования
	 без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	Задача 2. Предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий

	Финансовое оздоровление муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа

	 2.1
	Субсидия МУП «Городская служба благоустройства» на возмещение затрат в рамках мер по предупреждению банкротства
	администрация УКГО
	0,00
	2500,00
	0,00
	300,00
	0,00
	300,00
	0,00
	3100,00
	249
	428
	0412
3605072080
811

	2.2
	Субсидия МУП «Городская служба благоустройства» на возмещение затрат по содержанию общественного туалета
	управление имущественных и земельных отношений
	0,00
	421,06
	0,00
	440,00
	0,00
	440,00
	0,00
	1301,06
	249
	421
	0503
3605072070
811

	2.3
	Субсидия МУП «СМУ-1» на возмещение части недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по вывозу жидких бытовых отходов из коммунального сектора по регулируемым тарифам
	администрация УКГО
	0,00
	0,00
	0,00
	50,00
	0,00
	50,00
	0,00
	100,00
	249
	428
	0505
3605072090

811

Приложение 3
к муниципальной программе «Финансовое оздоровление

 и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий

Усть-Катавского городского округа на 2021-2023 годы»

ОЦЕНКА

ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ

 ПРОГРАММЫ

* оценка достижения плановых индикативных показателей находится как отношение фактического значения к плановому в случае, если превышение факта над планом является положительной тенденцией. В случае, когда по индикативному показателю превышение факта над планом является отрицательной тенденцией, необходимо определять оценку достижения плановых индикативных показателей путем отношения планируемого значения к фактическому.

	Значение О
	Эффективность использования бюджетных ресурсов

	Более 1,4
	Очень высокая эффективность использования расходов (значительно превышает целевое значение)

	От 1 до 1,4
	Высокая эффективность использования расходов (превышение целевого значение)

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое значение)

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования расходов (целевое значение исполнено менее чем наполовину)

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств

Ответственный исполнитель

Глава Усть-Катавского городского округа

Отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа

Предложения целесообразности дальнейшего финансирования и реализации программы

Индикативные показатели

Бюджетное финансирование, необходимое для достижения индикативных показателей

Бюджетное финансирование, необходимое для достижения индикативных показателей

Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям программы (О)

Оценка достижения плановых индикативных показателей (ДИП)*

=

Фактические индикативные показатели

Плановые индикативные показатели

Оценка полноты использования бюджетных средств (ПИБС)

=

Фактическое использование бюджетных средств

Плановое использование бюджетных средств

О

=

ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей

ПИБС (оценка полноты использования ресурсов)

Оценка эффективности по программе в равна сумме показателей эффективности по мероприятиям программы